
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ТУ. ре, м. 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.0520.*) 
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы профессиональной переподготовки «Правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности» (шифр В 1.0520.*) на 2022/2023 
учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/0520/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.0520.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 

образовательных программ по направлению «Юриспруденция» - заместителя 
начальника отдела Романовской Е.В от 12.05.2022 № 05/1/26-06-83. 

Начальник — 
Управления образовательных программ / ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Об- № гОРО/Г 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности 
Legal Regulation of Foreign Economic Activity 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 22/0520/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 готовность самостоятельно приобретать с помощью информационных 

технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 знание состава, структуры и тенденций развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-з знание закономерности развития юридической практики, в том числе 
судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 умение применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 умение аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им 
решений 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

чё
тн

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 , 7 8 , 9 10 , 11 12 13 14 LJ 5 16 17 18 19 20 21 

14 нед. Учётных недель 1 4 
Базовая часть периода обучения 

0 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3,ДК-4, 

ДК-5 

[056821] Особенности рассмотрения 
споров в международном 
коммерческом арбитраже 

Specifics of Dispute Resolution through 
International Commercial Arbitration 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 8 8 8 

0 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056818] Правовое регулирование 
иностранных инвестиций 

Legal Regulation of Foreign Investment 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 4 4 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056814] Тарифные льготы и 
преференции в таможенном деле 
Tariff Benefits and Preferences in 

Customs Sphere 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 11 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 16 16 16 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056817] Международные расчетные 
отношения 

International Account Relations 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12 12 12 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056815] Система запретов и 
ограничений в рамках ЕАЭС 
The System of Prohibitions and 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 11 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12 12 12 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

! С
ем

и
н

ар
ы

 

1 К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 
| К

ол
ло

к
ви

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

| J А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 
I В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

1 1 Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Restrictions in EEU 

0 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056820] Договоры международной 
перевозки грузов 

Contracts for the International Carriage 
of Goods 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 3 0 0 0 0 0 0 0 г 0 0 0 0 4 4 4 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056822] Правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности 
Legal Regulation of Foreign Economic 

Activities 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 18 4 18 

0 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056816] Регулирование трудовых 
отношений с иностранными 

гражданами 
Regulation of Labor Relations with 

Foreign Citizens 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 4 4 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056813] Налогообложение 
внешнеэкономических операций 

Taxation of Cross-Border Transactions 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 11 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12 12 12 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056810] Таможенное регулирование 
в сфере внешнеэкономической 

деятельности 
Customs Regulation in the Area of 

Foreign Economic Activity 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 24 24 

0 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[056819] Составление договоров в 
сфере ВЭД (на английском языке) 
Drafting Cross-Border Contracts (in 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 4 4 



о - Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

ДК
-1

, 
ДК

-2
, ДК

-3
, 

ДК
-4

, ДК
-5 ДК

-1
, 

ДК
-2

, 
ДК

-3
, 

ДК
-4

, ДК
-5 

К
од

ы
 

ко
м

пе
те

нц
ий 

[0
56

81
1] 

П
ра

во
во

е 
ре

гу
ли

ро
ва

ни
е 

вн
еш

не
эк

он
ом

ич
ес

ки
х 

сд
ел

ок 
L

eg
al 

R
eg

ul
at

io
n 

of 
Fo

re
ig

n 
T

ra
de 

C
on

tr
ac

ts 

[0
56

81
2] 

М
еж

ду
на

ро
дн

ое 
ча

ст
но

е 
п

ра
во 

In
te

rn
at

io
na

l 
Pr

iv
at

e 
La

w
 

En
gl

ish
) 

| 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 
п

ра
кт

и
ки

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-
и

сс
л

ед
ов

ат
ел

ьс
к

ой 
ра

бо
ты

, 
п

ро
ц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

п
р

ом
еж

ут
о 

чн
ая ат

те
ст

ац
и

я 

п
р

ом
еж

ут
о 

чн
ая ат

те
ст

ац
и

я 

В
и

ды ат
те

ст
ац

и
и

 

СО 
S3 •о 
Я 
Si н я 
05 

за
ч

ёт 

за
ч

ёт 

Ф
ор

м
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

s 
л 
в Т5 

в » 
а 
Л 

U> Лекции 

Л 
la 3 
2 

w 
л н сг 
н 

О о Семинары 

О 
ч •в 
л и о 

л 
"в 
в о » 
SS 
о о» 

о о Консультации 
Л 8 
и О 

О 
ч •в 
л и о 

л 
"в 
в о » 
SS 
о о» 

о о Практические занятия 
л 
8 
§ 

Ч! 
д 
л 
я 
я 

о о Лабораторные работы 
й 
S а •о 
Я 

я 
о о Контрольные работы 

» 
•л 
о\ 

о о Коллоквиумы 
4 
5 

о о Текущий контроль 

- - Аттестация 

о о В присутствии преподавателя X 8 
о о Под руководством преподавателя 

о 
л » о о 

о о 3 т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

) са
м

ос
то

ят
ел

ь 
ра

бо
ты 

о • о Текущий контроль 

) са
м

ос
то

ят
ел

ь 
ра

бо
ты 

00 со Аттестация 
§ 
» 

-Е^ 00 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак
т 

но
й ра

бо
ты 

сю GO 

В
се

го 
ч

ас
ов 

са
м

ос
т 

оя
те

ль 
н

ой ра
бо

ты 

о» 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности» 
Шифр образовательной программы В1.0520.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 28 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ^6 о / &02& № J-Owft 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности 
Legal Regulation of Foreign Economic Activity 

Шифр образовательной программы B1.0520.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский, английский 

Срок(и) обучения: 14 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: переподготовка лиц с высшим образованием, которая 
заключается в удовлетворении образовательных и профессиональных потребностей и 
обеспечении соответствия квалификации меняющимся условиям профессиональной 
деятельности. Программа направлена на совершенствование имеющихся и получение новых 
компетенций, повышение профессионального уровня необходимых для осуществления 
профессиональной деятельности во внешнеэкономическом сегменте. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и 
умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

дк-з 
способен анализировать закономерности развития юридической практики, в 
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 
способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий 
норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Наличие ученой степени, звания или опыта практической работы по соответствующему 
направлению. 

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа сочетает теоретические и практические аспекты внешнеэкономической 
деятельности. Занятия ведут квалифицированные преподаватели СПбГУ, авторы кейсов и 
учебников по дисциплинам программы, имеющие богатый практический и консалтинговый 
опыт. В число преподавателей программы входят руководители подразделений Северо-
Западного таможенного управления. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 

Программа реализуется с использованием дистанционных образовательных технологий. 
В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической обстановки, 
предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается 
проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь 
преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени. Количество 
аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам учебного 
плана. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция 

внешнеэкономическая; 
юридическая; 
финансово-

экономическая 

Не предусмотрено 


